
 
 
 

 

ประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย 
ที ่       /2569 

เรื่อง  หลักเกณฑ์การพิจารณาให้ความเห็นชอบการแต่งตั้งกรรมการ ผู้จัดการ 
ผู้มีอำนาจในการจัดการ หรือท่ีปรึกษาของสถาบันการเงิน บริษัทแม่ของสถาบันการเงิน 

และบริษัทลูกที่ประกอบธุรกิจทางการเงิน (ฉบับท่ี 2) 
__________________ 

1. เหตุผลในการออกประกาศ  

หลักเกณฑ์เกี่ยวกับคุณสมบัติของกรรมการ ผู้จัดการ ผู้มีอำนาจในการจัดการ หรือที่ปรึกษา
ของสถาบันการเงิน บริษัทแม่ของสถาบันการเงิน และบริษัทลูกที่ประกอบธุรกิจทางการเงิน ที่ใช้บังคับ
อยู่ในปัจจุบัน ยังไม่รองรับโครงสร้างกลุ่มธุรกิจทางการเงินของสถาบันการเงินในบางกรณี ได้แก่ 
กรณีที่กลุ่มธุรกิจทางการเงินของสถาบันการเงินในประเทศไทยมีธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (virtual bank) 
อยู่ในกลุ่มธุรกิจทางการเงินเดียวกับธนาคารพาณิชย์แบบดั้งเดิม และกรณีท่ีสถาบันการเงินในประเทศไทย
เป็นบริษัทในเครือของบริษัทแม่หรือบริษัทร่วมที่เป็นสถาบันการเงินในต่างประเทศ (overseas banking 
group)  

ในครั้งนี้ ธนาคารแห่งประเทศไทยจึงได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์ว่าด้วยคุณสมบัติของ
กรรมการ ผู้จัดการ ผู้มีอำนาจในการจัดการ หรือที่ปรึกษาของสถาบันการเงิน บริษัทแม่ของสถาบันการเงิน 
และบริษัทลูกที่ประกอบธุรกิจทางการเงิน เพ่ือให้มีความชัดเจนในทางปฏิบัติสำหรับสถาบันการเงิน
และกลุ่มธุรกิจทางการเงิน โดยยังคงหลักการตามเจตนารมณ์เดิมของหลักเกณฑท์ี่กำหนดลักษณะต้องห้าม
ตามมาตรา 24(6) และมาตรา 24(7) แห่งพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 เพ่ือป้องกัน
ความขัดแย้งทางผลประโยชนห์รือการเอ้ือประโยชน์ จากบุคคลซึ่งดำรงตำแหน่งกรรมการ ผู้จัดการ ผู้มีอำนาจ
ในการจัดการ หรือที่ปรึกษาของสถาบันการเงิน บริษัทแม่ของสถาบันการเงิน และบริษัทลูกที่ประกอบ
ธุรกิจทางการเงิน  

2. อำนาจตามกฎหมาย 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 24 (6) 24 (7) (ข) มาตรา 25 และมาตรา 57 แห่ง
พระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 ธนาคารแห่งประเทศไทยออกข้อกำหนดเกี่ยวกับ
หลักเกณฑก์ารพิจารณาให้ความเห็นชอบการแต่งตั้งกรรมการ ผู้จัดการ ผู้มีอำนาจในการจัดการ หรือ
ที่ปรึกษาของสถาบันการเงิน บริษัทแม่ของสถาบันการเงิน และบริษัทลูกที่ประกอบธุรกิจทางการเงิน 
(ฉบับที่ 2) 



2 

 

 

3. ประกาศทีแ่ก้ไข 

ประกาศธนาคารแห่งประเทศไทยที่ สนส. 3/2564 เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาให้
ความเห็นชอบการแต่งตั้งกรรมการ ผู้จัดการ ผู้มีอำนาจในการจัดการ หรือที่ปรึกษาของสถาบันการเงิน 
บริษัทแม่ของสถาบันการเงิน และบริษัทลูกที่ประกอบธุรกิจทางการเงิน ลงวันที่ 19 เมษายน 2564 
ข้อ 5.3.2 (2) และข้อ 5.4.1 

4. ขอบเขตการบังคับใช้ 

ประกาศนี้ให้ใช้บังคับกับ 

4.1 สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงินทุกแห่ง 

4.2 บริษัทแม่ของสถาบันการเงินและบริษัทลูกที่ประกอบธุรกิจทางการเงินในกลุ่ม
ธุรกิจทางการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงินทุกแห่ง เว้นแต่บริษัทดังกล่าวมีกฎหมาย
ที่ควบคุมการประกอบธุรกิจกำหนดหลักเกณฑ์ในเรื่องนี้ไว้เป็นการเฉพาะแล้ว   

5. เนื้อหา 

ให้เพ่ิมเติมหรือยกเลิกความในประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย ที่ สนส. 3/2564 เรื่อง 
หลักเกณฑ์การพิจารณาให้ความเห็นชอบการแต่งตั้งกรรมการ ผู้จัดการ ผู้มีอำนาจในการจัดการ หรือ
ที่ปรึกษาของสถาบันการเงิน บริษัทแม่ของสถาบันการเงิน และบริษัทลูกที่ประกอบธุรกิจทางการเงิน
ดังต่อไปนี้ 

5.1 ให้เพ่ิมเติมคำจำกัดความ “กลุ่มธุรกิจ” ในข้อ 5.1 ดังนี้ 

 ““กลุ่มธุรกิจ” หมายความว่า กลุ่มธุรกิจตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย
ว่าด้วยธรรมาภิบาลของสถาบันการเงิน” 

5.2 ให้ยกเลิกความในข้อ 5.3.2 (2) เรื่อง คุณสมบัติของกรรมการ ผู้จัดการ ผู้มีอำนาจ
ในการจัดการ หรือที่ปรึกษา ในด้านความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์ (competence, capability 
and experiences) และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  

  “(2) เป็นกรรมการ ผู้จัดการ พนักงาน หรือผู้มีอำนาจในการจัดการของสถาบันการเงิน
ที่อยูใ่นกลุ่มธุรกิจทางการเงินอ่ืน สถาบันการเงินเฉพาะกิจ หรือบริษัทที่อยู่ในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน
ของสถาบันการเงินอ่ืนในเวลาเดียวกัน เว้นแต่ได้รับยกเว้นจากธนาคารแห่งประเทศไทย” 



3 

 

 

 ทัง้นี้ ในกรณีที่สถาบันการเงินมีธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (virtual bank) 
อยู่ในกลุ่มธุรกิจทางการเงินเดียวกัน ห้ามกรรมการ ผู้จัดการ หรือผู้มีอำนาจในการจัดการ หรือ
ที่ปรึกษาของสถาบันการเงิน ดำรงตำแหน่งเป็นกรรมการ ผู้จัดการ พนักงาน หรือผู้มีอำนาจในการ
จัดการของธนาคารพาณิชย์ไร้สาขาในเวลาเดียวกัน เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทย
ตามที่กำหนดในประกาศธนาคารแห่งประเทศไทยว่าด้วยหลักเกณฑ์การกำกับดูแลธนาคารพาณิชย์
ไร้สาขา (Virtual Bank)” 

5.3 ให้ยกเลิกความในข้อ 5.4.1 เรื่อง ข้อยกเว้นเกี่ยวกับลักษณะต้องห้ามของกรรมการ 
ผู้จัดการ ผู้มีอำนาจในการจัดการ หรือที่ปรึกษาของสถาบันการเงิน ตามมาตรา 24 (7) (ข) แห่งพระราชบัญญัติ
ธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“5.4.1 เป็นบุคคลที่ดำรงตำแหน่งผู้จัดการ หรือผู้มีอำนาจในการจัดการของบริษัทที่
อยู่ในกลุ่มธุรกิจทางการเงินเดียวกันกับสถาบันการเงิน หรือ บริษัทแม่ สาขาอ่ืนของบริษัทแม่หรือ
บริษัทร่วมทีเ่ป็นสถาบันการเงินในต่างประเทศและอยู่ในกลุ่มธุรกิจเดียวกันกับสถาบันการเงินนั้น” 

6. วันเริ่มต้นบังคับใช้ 

ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป

ประกาศ  ณ  วนัที ่ XX  เมษายน  2569 
 
 
 

(นายวิทัย  รัตนากร) 
ผู้ว่าการ 

ธนาคารแห่งประเทศไทย 
 
ฝ่ายนโยบายการกำกับสถาบันการเงิน 
โทรศัพท์ 0 2283 6875, 0 2283 6287, 0 2283 6392 
  


